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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
13. / 2011  
pro týden  
20. 4. 2011 – 27. 4. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
 

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V 
LOUŢNICI 
Pro rok 2011 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 
odpadu 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 
potravin u pana Pohla. 
Cenu za odvoz směnného komunálního odpadu 
a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu s 
platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění 
směsného komunálního odpadu do 30. 4. 2011. 

Ceny svozu zůstávají 
stejné pouze je navýšení 
o 1% DPH 
 
 
POPLATEK ZE PSŮ pro 
rok 2011: 
Za jednoho psa 80,- Kč a 
za kaţdého dalšího psa 
120, Kč. 

 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU –  ve středu 4. 
5. 2011 bude svoz tříděného odpadu.  
 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU – 
7.5.23011 u Obecního úřadu Louţnice – čas 
bude upřesněn 
 
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA OŠACENÍ – 
11.5.2011  - Obecní úřad Louţnice – Oblečení 
dámské, pánské a dětské 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

nádoba Četnost 

odvozů 

Cena včetně 

DPH  

110 l 

kovová 

120 l 

plastová 

1 x týdně  2 500,-Kč 

1 x za 14 

dnů  1 700,- Kč 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

AHOJ MAMINKY! 
Jelikoţ nastává čas 

teplého počasí, 
budeme opět cvičit, 
začínáme v pátek - 

malé děti od 16-
ti,velké od 17-ti hodin 

Míša a Eva 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve čtvrtek od 17 – 18 hodin. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

 

ROBERTOVI 
S LÁSKOU - 

HELENA 

LONGINOVÁ 
Je mnoho způsobů, 

jak ţít spolu nebo 
vedle sebe. Záleţí 

na tom, zda je 

souţití tiché a 
tolerantní, nebo se 

projevuje hádkami, 
naschvály či 

absolutním 
nezájmem. Dýchat společný vzduch a sdílet jednu 

postel se v manţelství můţe změnit v drama, 

které nemá happy end. Později jeden ze 
společného osudu odejde a ten druhý se 

rozhlédne kolem sebe. A právě v této ţivotní 
situaci se ocitají hrdinové tří příběhů v knize 

Heleny Longinové. Očekávání, ţe první manţelství 

bylo nanečisto a teprve nyní se podaří dělat 
všechno od začátku správně, se rychle rozplyne. I 

po rozvodu tu zůstávají děti, k příbuzným 
přibudou další z nového partnerského vztahu, 

přihlásí se neúprosný věk, staré zlozvyky a chyby 
nezmizely a začnou se projevovat v jiné podobě. 

Přesto jsme v lásce vděčni za kaţdou naději. 

 

 
TAK TROCHU JINÉ 

NAMLOUVÁNÍ – 

VLADIMÍR HRUBÝ 
Kniha o prvních 

láskách, zklamáních a 
trapasech při 

seznamování 

homosexuálů. Své 
příběhy poskytli např., 

mim Jaroslav Čejka, 
ţivotní partner 

Eduarda Cupáka nebo 
přítel Fredieho 

Mercuryho, a další. 

 
 

 
 

 
 

REBEČIN PŘÍBĚH - 

SALLY BEAUMAN 
Román anglické autorky 

s odstupem dvaceti let 

dokresluje a rozvíjí 
příběh hlavní hrdinky a 

ostatních postav ze 
slavného románu Mrtvá a 

ţivá od Daphne du 

Maurier. 
Děj románu se odehrává 

na Manderley dvacet let 
po záhadné smrti první 

ţeny majitele panství, na 
kterou nemůţe především zapomenout starý 

plukovník, dávný rodinný přítel, který Rebeku 

tajně miloval a teorii o její sebevraţdě nikdy 
docela neuvěřil. V místě se objeví mladý historik, 

který má své důvody, aby pátral po historii rodu 
de Winterů a protoţe i jeho zajímají především 

okolnosti Rebečiny smrti, spojí se s plukovníkem v 

jeho pátrání po minulosti. V průběhu několika dnů 
dochází k řadě zdánlivě nevysvětlitelných událostí, 

které vrcholí nálezem tajného Rebečina deníku. 
Její povaha a motivy, nahlíţené očima několika 

osob, tak vyrůstá z minulosti do portrétu 
nelítostné, odváţné a nešťastné ţeny, která 

dramaticky ovlivnila ţivoty řady lidí i dlouho po 

své smrti. Kníţka poměrně logicky navazuje na 
původní román, autorka se snaţí navodit i 

podobnou nostalgicky tajemnou atmosféru a i 
kdyţ se nevyhnula poněkud násilné konstrukci 

závěru, dá se předpokládat zájem, především u 

čtenářek, které mají v paměti původní knihu. 

 

BÍLÁ ČARODĚJKA -  

ILONA MARIA HILLIGES  
Autobiografický příběh 

německé dívky Ilony, která 

se vdá za Nigerijce Johna, 
má s ním dvě děti a ţijí v 

Anglii. Ilona ţiví celou 
rodinu, a kdyţ odhalí 

manţelovu nevěru a Johnův 

pokus o okradení jejího 
vlastního otce v Německu, 

události naberou spád a 
Ilona je donucena odjet do Nigérie. Ocitne se v 

nebezpečí a jen znalost magie a rituálů ji zachrání 
ţivot. 

 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 13. 
20. dubna 

2011 
 

4 
 

ZAHRADA  

 
 

Proč jsou rajčata z obchodu jako 
malovaná, ale chutnají jako 
amarouny? 
Rajčata, která koupíte ve většině supermarketů, se 
jen smějí. Mají jedinou chybu: jsou bez chuti a 
zápachu. 
V obřích sklenících zelenina 
vůbec nepřijde do styku s 
půdou, pěstuje se jako "ze 
zkumavky". Ve Španělsku v 

jednom z místních pařníků, 
které pokrývají třicet tisíc 
hektarů země, směřují na 
pulty supermarketů celého 
kontinentu rajčata, papriky, 
okurky a další zelenina. A jak 
potvrdí zkušenost kaţdého 
konzumenta, jsou to plody, 
na které je sice radost se 
dívat, ale při pojídání nadšení 
opadne. 
Nikdo z oslovených lidí chuť místní zeleniny, díky 
které se oblast z chudobince Španělska vyhoupla mezi 
nejbohatší, nechválí. "Tomaty nakrájej, hodně posol a 
polij olivovým olejem. A pak uţ ani chuť rajčete 

nebudeš postrádat," dává recept, jak se s jejich 
nijakostí vypořádat. Jsou to speciálně vyšlechtěné 
druhy, které se pomalu kazí. Navíc musí být sklizeny 
předtím, neţ úplně dozrají. Třeba k českému 
zákazníkovi se dostanou aţ za čtyři dny po utrhnutí. 
Nahnilé byste je určitě kupovat nechtěli. Ve 
zpracovatelském závodě, kde pracuje, se zelenina třídí 
podle kvality, rovnou balí podle poţadavků 
evropských obchodních řetězců a polepuje etiketami v 
národních jazycích. Spatřím i české nálepky na 
paprikách určených pro zákazníky v Tesku. 
Jako v továrně to vypadá i uvnitř pařníku. Při pohledu 
na všechny ty technologie se o zemědělství opravdu 
nedá mluvit. Vţdyť rostlinky se za celý svůj ţivot ani 
nedotknou normální půdy. Místo toho jsou usazeny v 

pytlích s nadrceným vulkanickým substrátem. Je 
absolutně neutrální. Všechny nutné ţiviny, hnojivo i 
vodu jim dodávají hadičky. Přesně tehdy, kdyţ jim 
senzory nahlásí, ţe je to potřeba. Nedostanou ani 
kapku navíc. I díky tomu rostou rychleji neţ z vody. 
V okolí pařníků to vypadá jako na jiné 
planetě. Všude bílý plast. Od břehu 
moře aţ na úpatí hor. Sluneční 
paprsky, které se od desetitisíců fólií 
odráţejí, oslepují. Je to dobře vidět i 
na fotografiích z druţice. Vidíte jen 
bílý flek. Vědci dokonce přišli s teorií, 
ţe právě ohromné mnoţství fólií, 
které zpět k nebesům posílá sluneční 
paprsky, můţe za to, ţe se průměrné 
teploty sníţily, zatímco ve zbytku 

země stále rostou. Takový skleníkový efekt naruby. 
Postavit fóliák nebyla nijak nákladná záleţitost, takţe 
dodnes jsou pozemky na rozdíl od zbytku Andalusie 
rozdrobeny mezi 16 tisíc rodinných farem. 
Mají tu 330 slunečných dní v roce. Fólii stačí vyměnit 

jednou za 3,5 roku. A ţe by 
ji potrhal vítr nebo kroupy? 
To tady nehrozí. Metr 
čtvereční mě vyjde na 30 
eur ročně, v Nizozemsku 
musí kvůli chladu stavět 

vytápěné skleníky a metr jim 
vyjde nejméně čtyřikrát 
dráţ," srovnává se s největší 
evropskou konkurencí. 
Sklízet můţe po celý rok. 
Provoz se omezuje pouze na 
letní měsíce, kdy chutnější 
zelenina dozrává i v 
severněji poloţených 
zemích. 

 
Rozhodli jste se pěstovat zeleninu? 
Pokud máte předpěstované sazeničky, vysázejte je na 
přechodnou dobu do skleníku nebo počkejte s 
vysazením přímo na záhon do poloviny května. Po 

svátku Bonifáce (14.5.) uţ nehrozí, ţe drobné 
rostlinky spálí poslední mrazíky. 
Řešením pro zapomnětlivé nebo zaneprázdněné 
zahrádkáře jsou předpěstované rostlinky. Poohlédněte 
se například po keříkových rajčatech. I s jejich 
vysazením ven ale počkejte aţ po třech zmrzlých. 
Stejně tak nespěchejte ani s vysazením hvozdíků, jiřin 
nebo aster. 
 
Rajčata začněte pěstovat nejdříve v květnu. Plodit 
budou teprve tehdy, kdy noční teploty neklesnou pod 
16 °C. Produkovat však budou ještě na podzim. 
Do samozavlaţovacího květináče udělejte větší počet 
otvorů pro lepší provzdušnění půdy. Na dno poloţte 
vrstvu drcených tašek či cihel. Pak můţete rajčata 

začít sadit. Kořeny musí dosahovat aţ na dno. Zasypte 
je kvalitní zahradnickým substrátem aţ po dolní část 
lodyhy s odstraněnými listy. Při vysazování umísťujte 
rostliny šikmo a více od sebe, budou se během růstu 
méně vzájemně zastiňovat. Květináč překryjte 

průhledným polyetylénem. Ten by však 
neměl rostlince bránit v růstu. Rajčata 
umístěte na slunné místo, nejlépe v 
jiţním směru. 
Hnojte rajčata kvalitním hnojivem a 
přihnojujte je ještě přírodními hnojivy 
do vody ve spodní nádobě. Chcete-li 
bio rajčata, hnojte je výluhem z kopřiv. 
Nevylamujte postranní výhonky rajčete, 
právě ty mohou plodit nejvíce
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 http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 

MĚSTYS ZÁSADA -  Většina místních se v anketě 
vyjádřila proti změně územního 
plánu a píší dokonce petici proti 
letišti. Členové občanského 
sdruţení Letci Zásada jsou 
přesvědčeni, ţe lidé jejich záměr 
nepochopili. O tom, zda bude 
budoucností okrajové oblasti 
Rovní přistávací plocha nebo 
rodinné domy, zastupitelstvo 
městyse odhlasuje ve čtvrtek. 
Petice místních lidí proti 

přistávací ploše čítá 345 podpisů. A rovněţ anketa, 
kterou vedení městysu uspořádalo, hovoří proti 
projektu. 
„Uskutečnila se schůzka s občany a také anketa, ze 
které vyplynulo, ţe většina obyvatel je proti. Teď 
uvidíme, jak se k tomu postaví zastupitelé," uvedla 
starostka Libuše Ducháčková. V anketě podle ní 
hlasovalo 63 lidí pro a 179 proti. 
Letci: Lidé to nepochopili 
Místní letce, kteří chtěli přistávací plochu 
zaregistrovat u Letecké amatérské asociace ČR, k 
čemuţ potřebují změnu územního plánu, výsledek 
ankety nepřekvapil. 
„Je to o tom, ţe většina lidí zásadně nepochopila ten 
princip, a sice ţe nejde o ţádné letiště. Nám je to v 
podstatě jedno, startovat tam budeme stejně jako 
doposud, akorát si tam nemůţeme postavit hangár 
a zázemí. Věci si tak i nadále budeme vozit domů," 
řekl Našemu Jablonecku člen sdruţení Daniel Rezek. 
V Zásadě se silně rozšířila fáma, ţe jde o výstavbu 
letiště. Ve skutečnosti jde pouze o zaregistrování 
přistávací plochy pro motorové kluzáky a paraglidů. 
Daniel Rezek proto vzniklou hysterii nechápe. 
„Myslím, ţe v tom budou moţná spíše osobní 
důvody proti mně. Je tam silná lobby a je jasné, ţe 
zastupitelstvo bude hlasovat v náš neprospěch," 
dodal. 
Šance pro cestovní ruch? 
Letci chtěli kromě hangáru vybudovat i 
učebnu, dílnu pro modeláře a zázemí pro 
zájemce o létání a meteorologii. Podle nich 
by projekt mohl podpořit cestovní ruch v 
obci. 
 „Všechny strany, které byly zvoleny do 
zastupitelstva, měly v programu rozvoj 
turistického ruchu. Nikdo ale nic neudělal, 
kromě Letců Zásada. Lety pro lidi uţ máme 
zamluvené prakticky na celé léto," 
poznamenal Rezek, který má v Zásadě 
truhlářství. 
Jak dodal, těší ho, ţe má i tak podporu 
značné části obyvatel. „Je pro mě úspěch, ţe 
tolik lidí hlasovalo pro. Volají mi a říkají, ţe 
by náš projekt měl pro vesnici přínos." 

Paradoxem je, ţe se obyvatelé odmítnutím projektu 
prakticky připravili o moţnost omezit přelety nad 
Zásadou. Pokud by byla plocha zaregistrovaná, bylo 
by moţné zavést provozní řád a rogala by mohla 
létat na druhou stranu směrem od městysu. 
 
PLAVY - Bývalá vila fabrikanta Františka Brůny v 
Plavech známá spíše jako zdravotní středisko je na 
prodej. Obec očekává nabídky od zájemců do 9. 
května. „Budovu nepotřebujeme. Zájem o ni projevil 
jeden místní podnikatel, proto jsme vydali záměr na 
prodej. Přihlásit se můţe kdokoliv," uvedla starostka 
Věra Muţíčková. Třípodlaţní dům s několika byty 
postavil velkoprůmyslník před 110 lety, nyní je ve 
velmi špatném stavu. „Vyţaduje rozsáhlé stavební 
úpravy," konstatovala starostka. Místní znají 
Brůnovu vilu hlavně jako zdravotní středisko. 
Ordinace praktického a zubního lékaře zde byly aţ 
do roku 2002. Od té doby je vila prázdná. Zájemci o 
koupi bývalého zdravotního střediska musí v ţádosti 
kromě ceny také uvést, jak hodlají budovu vyuţít. 
Obec Brůnovu vilu získala v roce 2009, kdy ji 
kupovala spolu s bývalým internátem. Stojí totiţ na 
stejné stavební parcele. Plavy za budovy tehdy 
zaplatily dva miliony korun. Neměly sice pro ně 
konkrétní vyuţití, nechtěly však, aby se z nich staly 
ubytovny pro „problémové" občany. Za bývalým 
majitelem přišlo s touto nabídkou kolem pěti 
zájemců. „Hrozilo, ţe se obec během krátké doby 
rozroste o 300 aţ 350 nepřizpůsobivých lidí," 
konstatovala starostka. Plavy mají zhruba 1 100 
obyvatel. Bývalý internát obec zatím nevyuţívá, 
přestoţe před lety ho chtěla přeměnit na dům s 
byty. „Před 13 lety, kdy byla moţnost získat dotaci 
od ministerstva pro místní rozvoj, nám ale majitel 
internát odmítl prodat," konstatovala Muţíčková. 
Pravidla ministerstva se však od té doby znatelně 
změnila a dotaci dnes obec získat nemůţe. 
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ŢELEZNÝ BROD - 
Místní občanské sdruţení 
Občanská beseda 
Ţelezný Brod, ve 
spolupráci se spolkem 
Myslivci Ţelezný Brod, 
připravily na sobotu 16. 
dubna obnovení a 
vztyčení  Teprova kříţe 
před roubeným domem 
č.p.29. Kříţ zde stával v 
několika variantách od 
18. století aţ do 90. let 
dvacátého století. Pravý 
důvod, kvůli kterému byl 

kříţ na tomto místě před 
dávnými časy postaven, 
dnes jiţ nikdo přesně 

nezná. Existuje však několik dochovaných pověstí a 
domněnek. Jednou z nich je příběh o smrti 
švédského vojáka za třicetileté války, další a 
pravděpodobnější je příběh uchovaný v pozůstalosti 
učitele pana Františka Sochora. Ten vypráví o 
vozkovi, který se utopil i s párem koní v bahně u 
Brodu přes Ţernovník. Stejně jako není přesně znám 
důvod postavení kříţe, není známa ani jeho původní 
podoba. Dá se ovšem předpokládat, ţe se vţdy 
jednalo o jednoduchý kříţ s plechovým korpusem. Z 
dvacátých let se dochovalo několik fotografií, na 
kterých můţeme vidět proměny této památky. Pro 

obnovu současného kříţe, který pochází z dílny 
Kortanů a jejţ namaloval malíř Stanislav Pelikán, 
poslouţily fotografie z let 1939 a 1967. 
Na přípravě celé akce se podíleli : Josef Broţek, 
Mirka Bartoňová, Petra Hejralová, Martin Hlubuček, 
Alena a Karel Kortanovi, Tomáš,  Iva a Radek  
Kesnerovi, Zdeněk Lhotský, Stanislav, Jarmila a 
Kuba Pelikánovi, truhlářství Housa Bozkov, 
Myslivecké sdruţení Jizera Ţelezný Brod a 
římskokatolická farnost Ţelezný Brod, zastoupená 
otcem Janem Juchou. Na vztyčení kříţe se přišlo 
podívat mnoho občanů ze Ţelezného Brodu a celá 
akce včetně pohoštění v upravené myslivecké 
klubovně proběhla ve velice příjemné atmosféře.  
Poznámka autora: Omlouváme se, pokud došlo v 
textu k záměně dat nebo ke zkomolení jmen. 

Vycházeli jsme z 
informací, poskytnutých 
na místě akce. 
 
PLAVY - Také v neděli 
pokračovalo závodění 
raftů a kajaků na řece 
Kamenici. Druhý závod, 
který se jel právě 17. 

dubna byl o to důleţitější, jelikoţ se v něm jednalo o 
nominaci na Mistrovství Evropy, které se pojede v 
Srbsku. Kompletní výsledky jsou k dispozici ke 
staţení. 

MĚSTYS ZÁSADA - úterý 19. Dubna, navštívil 
Městys Zásadu Václav Klaus. Navštívil společnost 
Style Bohemia s.r.o., kde se setkal s občany. 

Zastavil se 
také v 
Jablonci, 
Velkých 
Hamrech, 
Zásadě a 
Smrţovce. 
Při besedě se 
studenty 
vysvětloval 
svůj postoj k 
Eurozóně, v 

České mincovně obdivoval medaile. V zásadské 
palírně ochutnal slivovici, ve Smrţovce spatřil svoji 
bývalou škodovku. Na improvizovaném mítinku 
představila městys Zásada starostka Libuše 
Ducháčková. „V posledním roce se nám podařilo 
vybudovat čističku odpadních vod. Obec je známá 
sklářským průmyslem, vyrostlo tu několik 
významných reprezentantů České republiky," 
pochlubila se. Nejznámějšími jsou olympijský 
medailista ve skoku na lyţích Jiří Malec a 
biatlonistka Jiřina Adamíčková. Učitelka ze zásadské 
základní školy se zeptala prezidenta a hejtmana na 
názor na plánované zrušení jabloneckého gymnázia 
U Balvanu. „Neznám tento konkrétní případ, ale 
nemůţe být málo ţáků a hodně škol," konstatoval 

Klaus, Hejtman na něj navázal detailněji. 
„Naplněnost středních škol máme šedesát pět 
procent. Školy se musí sloučit a místa omezit. Jde 
jenom o to, jakým způsobem. Nyní o tom jedná 
pracovní skupina vytvořená napříč politickým 
spektrem," vysvětlil Eichler. Před deseti lety 
vycházelo podle jeho slov 130 tisíc ţáků ze středních 
škol v České republice, dnes pouze 70 tisíc. „Vede to 
k tomu, ţe na gymnáziích, které mají být výběrové, 
studuje čtrnáct procent ţáků. Všude ve světě jich je 
jenom pět procent," zmínil. Oproti tomu chybí ţáci 
na technických a učňovských oborech. „Tuto 
nerovnováhu je potřeba zmírnit," vysvětlil Eichler. 
„Na tyto argumenty většina lidí kývne. Problém 
nastane ve chvíli, kdyţ se to týká zrovna školy, kde 
máte dítě. Jde o princip, který kaţdý uznává, jen si 
nepřeje, aby byl aplikován na něho," dodal Klaus. 
Po mítinku si prezident s doprovodem prohlédl 
vyhlášenou zásadskou palírnu Style Bohemia. 
„Připravili jsme ochutnávku. Vyrábíme ovocné likéry 
a destiláty," upřesnil Martin Balatka, místostarosta 
Zásady a jednatel palírny. Zde prezident ochutnal 
místní vyráběný produkt - slivovici. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-
aktualne/obrazem-vaclav-klaus-navsteva-v-
zasade/?aktualitaId=5775 
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-vaclav-klaus-navsteva-v-zasade/?aktualitaId=5775
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-vaclav-klaus-navsteva-v-zasade/?aktualitaId=5775
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-vaclav-klaus-navsteva-v-zasade/?aktualitaId=5775
http://www.nasejablonecko.cz/
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PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

20.4. - NICKYHO RODINA 

22.4. – AUTOPOHÁDKY 
22.4. - VŘÍSKOT 4 

23.4. - GNOMEO & JULIE – 3D 
23.4. - RICHARD STRAUSS – CAPRICCIO 

24.4. – HOP 

24.4. - RIO – 3D 
24.4. - AVATAR - 3D 

26.4. – RANGO 
26.4. - JACK SE CHYSTÁ VYPLOUT 

28.4. - ČERTOVA NEVĚSTA 

 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
20.4. -  VŠEMOCNÝ 

22.4. -  RIO 3D 
22.4. - OREL DEVÁTÉ LEGIE 

27.4. - JSEM ČÍSLO ČTYŘI 

29.4. - ČERTOVA NEVĚSTA 
 

KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
květen: 
3.5. Odcházení 
10.5. Králova řeč 
17.5. Autopohádky  
24.5. Obřad 
31.5. Útěk ze Sibiře 

 

 

 AKCE NA ŢELEZNOBRODSKU: 
 

POCHOD KRAJEM SKLÁŘŮ - TJ Sokol Alšovice, turistický 
oddíl, Vás srdečně zve v sobotu 30. dubna 2011 na XXXVII. 
ročník dálkového a turistického pochodu "Krajem českých 
sklářů". Startovné: pro všechny trasy: 30 Kč, pro trasu 5 km: dospělí 15 Kč, 
děti zdarma. Stravování: po celou dobu pochodu je zajištěno občerstvení – 
kuchyně a výčep v sokolovně Alšovice, na kontrolách drobné občerstvení, 
udírna tradičně na kontrole v Návarově. V sobotu 30.4.2011 po pochodu u 
sokolovny pálení čarodějnic, občerstvení zajištěno! 

NECKIÁDA - Město Ţelezný Brod ve spolupráci s DDM Mozaika Ţelezný 
Brod plánují v letošním roce obnovení tradice Ţeleznobrodských neckiád. 
Neckiáda by se v letošním roce uskutečnila v sobotu 25. června 2011. Ti z 
Vás, kteří se chcete do této akce zapojit a vyrobit si vlastní plavidlo, 
nahlaste se v Turistickém informačním středisku Ţelezný Brod a to 
nejpozději do 30.dubna 2011.  Akce se uskuteční pouze při dostatečném 
počtu plavidel. Více info: DDM Mozaika, E. Rydvalová, tel.č.: 483 389 396 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 

Velké štěstí v neštěstí měla v úterý odpoledne jednadvacetiletá ţena z 
Koberov, která se svým autem vjela v zatáčkách u Ţelezného Brodu 
pod kamion. „Má zlomenou ruku v zápěstí," uvedla mluvčí záchranné 
sluţby Lenka Markovičová. Nehoda se stala krátce před druhou hodinou 
na silnici z Ţelezného Brodu na Louţnici. „Řidička Citroenu Saxo 
nezvládla průjezd pravotočivou zatáčkou a vjela do protisměru, kde 
zrovna jelo nákladní Volvo s návěsem," popsala mluvčí jablonecké 
policie Ludmila Knopová. Mladou ţenu odvezla sanita do jablonecké 
nemocnice, léčení zlomené ruky si vyţádá asi šest týdnů. Škoda na 
vozech je za 70 tisíc korun. 

 

 

MALÁ SKÁLA - Do provozovny Znak Malá Skála na 
Malé Skále se v průběhu noci z úterý na středu 
vloupal neznámý pachatel. U budovy překonal celou 
řadu zámků aţ došel k plechové bezpečnostní 
pokladně, kterou vypáčil. Z pokladny si odnesl 
několik tisícikorun. Celkově způsobená škoda 
představuje částku 10 000 Kč. Na místě činu 
policejní technik zajistil  spousta stop. Budou 
vyhodnoceny a mohou přispět k odhalení pachatele. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE - 
Třináctka byla 
nešťastným číslem 
pro 49-letého muţe 

ze Zlaté Olešnice. 
Muţ jel s vozidlem 
značky Ford Tranzit 
z Plavů na Zlatou 
Olešnici. V 

nepřehledné zatáčce se proti němu objevil nákladní 
automobil, jehoţ řidič jel v protisměru. Muţ ve snaze 
zabránit střetu s ním, vyjel co nejvíce k pravému 
okraji vozovky na nezpevněnou krajnici. Ta se utrhla 
a vůz se převrátil z prudkého svahu přes střechu na 
bok a zastavil se aţ o stěnu domu vedle silnice. Při 
nehodě došlo k poškození vozidla značky Ford 
Tranzit a omítky domu. Celkově způsobená škoda 
představuje částku 210 000 Kč. Nehoda dále 
zůstává v šetření skupiny dopravních nehod. 

 
TANVALD - V sobotu 16.4.2011 v 19,05 hodin došlo 
v ulici Krkonošská v Tanvaldě k dopravní nehodě, 
která skončila těţkým zraněním řidiče. 30-letý 
cizinec jel s vozidlem značky Seat Cordoba 
Tanvaldem ulicí Krkonošskou ve směru od Desné na 
Smrţovku. Zřejmě vlivem rychlosti nezvládl řízení 
vozidla, vyjel vpravo mimo komunikaci a narazil do 
sloupu zrcadla. Při nehodě došlo k těţkému zranění 
řidiče. Poškozené vozidlo bylo odtaţeno odtahovou 
sluţbou, neboť je u něho podezření na technickou 
závadu. Policisté kontrolou v Schengenském 
informačním systému zjistili, ţe muţ je hledán, takţe 
po vyřešení jeho zdravotního stavu bude dále řešen. 
Vzniklá škoda byla vyčíslena na částku 23 000 Kč. 

Nehoda dále zůstává v šetření skupiny dopravních 
nehod. 
 
JIZERKA - Sníh, který napadl v druhé polovině 
minulého týdne zkomplikoval dopravu řidičům ve 
vyšších polohách. Vozidla, často jiţ přezutá na letní 
pneumatiky, značně prověřila schopnosti a hlavně 
štěstí řidičů a řidiček. Smůlu při jízdě na kluzké, 
zasněţené a úzké vozovce měla 44-letá ţena z 
Frýdlantu. Ţena jela s vozidlem značky Škoda 
Octávia Combi ve směru od osady Jizerka na 
Polubný. Ve chvíli, kdyţ se míjela s protijedoucím 
vozidlem značky Fiat Brava, nestačila vozidlo 
dobrzdit a bočně se s ním střetla. K nárazu došlo, 

přestoţe vozidlo Fiat jiţ stálo u okraje vozovky. 
Silnice z Jizerky je totiţ velmi úzká a v pátek 
15.4.2011 v 7,30 hodin navíc byla velmi smekavá. 
Při nehodě se naštěstí nikomu nic nestalo, alkohol 
ani u jednoho z řidičů nebyl zjištěn. Nehoda byla 
vyřešena blokovou pokutou pro řidičku ve výši 2 000 
Kč. Na vozidlech vznikla v důsledku nehody škoda 
ve výši 80 000 Kč. 
 
MALÁ SKÁLA - Se zhmoţděním břicha a zad 
přepravil vrtulník na traumatologii do liberecké 
nemocnice patnáctiletou cyklistku. Dívka havarovala 
na kole a zranila se o řídítka. Nehoda se stala v 
úterý 19. dubna ráno v 7.30 hodin na Malé Skále ve 
směru na Sněhov. 

 
JABLONEC N.N. - Ze spáchání přečinu ,,výtrţnictví― 
je podezřelý 50-letý muţ z Jablonce n.N. Muţ v 
neděli 17.4.2011 v 18,00 hodin začal z okna prvního 
patra panelového domu v Jizerské ulici v Jablonci 
n.N. střílet z plynové pistole. Celkem třikrát vystřelil 
do prostoru mezi domem a ulicí Rýnovickou. 
Důvodem podivného chování muţe byl 
pravděpodobně alkohol. Muţ nadýchal 2,65 promile 
alkoholu. Muţ byl po činu zadrţen, převezen na 
policejní stanici a po sdělení podezření byl druhý 
den dopoledne propuštěn a je nyní dále vyšetřován 
na svobodě. Hrozí mu trest odnětí svobody v trvání 
aţ na dva roky. 

 
 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

20.4. 

Den: 20/24° 
Noc: 8/4° 

 

NEDĚLE 
24.4. 

Den: 20/24° 
Noc: 8/4° 

 
ČTVRTEK  

21.4. 
 

Den: 20/24° 
Noc: 8/4° 

 

PONDĚLÍ  

25.4. 

Den: 20/24° 
Noc: 9/5° 

 
PÁTEK 
22.4. 

 

Den: 21/25° 
Noc: 8/4° 

 

ÚTERÝ  
26.4. 

  Den: 19/23° 
  Noc:   8/4° 

 
SOBOTA  

23.4. 
 

Den: 21/25° 
Noc: 9/5° 

 

STŘEDA  

27.4. 

Den: 18/22° 
Noc: 8/4° 

 
 
 

 
 

 

Pohled na cestu 
ke křiţovatce 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

   
 OBLOHA  

 Slunce 
 Vychází: 5:00  

 Zapadá: 19:04 

 Měsíc 
 Vychází: 22:39 

 Zapadá: 5:58  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky 

se střetly v bitvě u Liberce. 
 23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458 
 26.4. 1943 – Dominik Duka, dominikán a 24. biskup 

královéhradecký 
 27.4. 1956 – Ondřej Neff, český spisovatel 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 20.4. -  Mezinárodní den svobody tisku 
 22.4. -  Den Země, Arbor Day (Slavnosti stromů) – Slaví se hlavně 

v USA a Velké Británii. Evropský den akcí proti rasismu 
 23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
 26.4. - Světový den duševního vlastnictví, Mezinárodní den 

vzpomínky na Černobyl 
 27.4. - Světový den grafiky 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 21.4.1757 – SEDMILETÁ VÁLKA: PRUSKÉ A 
RAKOUSKÉ JEDNOTKY SE STŘETLY V BITVĚ U 

LIBERCE. 
Bitva u Liberce byla jedna z bitev Sedmileté války, 
která se odehrála 21. dubna 1757 v okolí dnešního 
města Liberce (tehdejšího Reichenbergu). V říjnu 
roku 1756 se po bitvě u Lovosic podařilo pruským 
vojskům zmocnit téměř celého Saska. Proti nim se 
podél severočeských hranic rozestavila vojska 
rakouská a svedla s protivníkem několik šarvátek. 
Od listopadu se pak rakouské síly začaly opevňovat 
také v Liberci, kde se usadily na pravém břehu Nisy 
a za pomoci místních obyvatel zbudovaly řadu 
opevnění. Nejsilnějším z nich byla pozice artilérie na 
Keilově vrchu. V dubnu roku 1757 tak proti sobě 
stála přibliţně dvacetitisícová 
pruská armáda utábořená 
kolem Ţitavy pod velením 
vévody Augusta Wilhelma 
Braunschweig-Beverna a 
rakouské sbory v okolí Liberce 
a Jablonného čítající na 26 
000 muţů. Rakušané pod 
velením polního maršála 
Lascyho stáli podél Nisy: 
pravé křídlo od Keilova vrchu 
směrem do Ruprechtic aţ k dnešnímu kostelu Matky 
Boţí U Obrázku, slabší levé křídlo se táhlo planinou 
mezi Františkovem a Růţodolem aţ někam do 
prostoru dnešních Karlinek. Podle rakouského plánu 
měly zasáhnout pruský týl výpadem přes Chrastavu 

oddíly maršála Maquira dislokované za Ještědským 
hřebenem o síle zhruba 10 000 muţů. Pruská vojska 
překročila hranice 20. dubna 1757 a postupovala 
proti proudu Nisy, po cestě obsadila Hrádek nad 

Nisou, Grabštejn a Chrastavu a do večera pronikla 
aţ k Horní Suché. Před rozbřeskem tak proti sobě 
stálo asi 16 000 pruských a přibliţně 10 000 

rakouských vojáků levého křídla podporovaných 
dalšími 7 000 vojáky křídla pravého pod velením 
hraběte Lascyho. Bitvu samotnou zahájili Prusové 
útokem proti levému rakouskému křídlu, kdyţ 
překročili pomocí dvou provizorních brodů 
Ostašovský potok a přiblíţili se aţ k rakouské linii. 
Tu prolomilo 15 švadron pruských dragounů, kteří 
navíc zahnali rakouskou jízdu aţ k Františkovu. 
Přitom se však pruská jízda příliš vzdálila od vlastní 
pěchoty a ocitla se mimo její podporu. Rakouským 
granátníkům z úbočí Ještědu se této chyby podařilo 
vyuţít a vpadnout pruským dragounům do zad, čímţ 
je přinutili se obrátit. Znovuzformovaná rakouská 
vojska pak za podpory silné palby dělostřelectva z 
Keilova vrchu donutila Prusy k ústupu. Nepodařilo se 
jim však přejít do rázného protiútoku, naopak – 
nově povolaní pruští husaři dokázali ústup svých 
druhů zastavit a přejít s nimi do protiútoku. 
Následující jezdecký střet patrně celou bitvu 
rozhodl, kdyţ byly rakouské eskadrony přinuceny 
ustoupit. Situaci nezvrátil ani bodákový střet 
granátníků a jedenáct pruských praporů zteklo 
rakouskou linii a dobylo ji. V 11 hodin byla bitva 
rozhodnuta a rakouská vojska vyklízela prostor ve 
směru na Rochlici. Bitvu ještě mohl pro Rakousko 
zachránit hrabě Maquir a jeho dva dragounské a 
jeden pěší pluk, kteří přepadli Chrastavu a tím také 
pruské týlové jednotky. Zpočátku se zdálo, ţe 

Rakušané uspějí a dokonce se jim 
podařilo začít rabovat pruské zásobovací 
vozy, pak je ale zatlačily zpět dva 
pruské prapory a Maquire se musel 
stáhnout zpět do Jablonného, kde se 
spojil s ustupující armádou. V bitvě 
zahynulo nebo bylo zraněno 25 
rakouských, 30 pruských důstojníků, 
849 rakouských a 625 pruských vojínů. 
Pruští ranění byli ošetřování na 
libereckém zámku a okolních budovách. 

těla prostých vojáků byla pohřbena v hromadných 
hrobech na úbočí Ještědu, důstojníci v Liberci. 
Pruská vojska se po svém vítězství přesunula k 
Praze, kterou oblehla a z Čech byla přinucena se 
stáhnout aţ po bitvě u Kolína (18.6.). Prostor bitvy 

je dnes zastavěn, střet připomíná název ulice Na 
Bojiští. Někdejší pomník u kostela v Janově Dole se 
do dnešních dní nezachoval. 

     23. 4.2011 Oslaví narozeniny Marie Stehnová 
     24. 4.2011 Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová  
     24. 4.2011 Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 
     25. 4.2011 Oslaví narozeniny Luboš Hubka 
     25. 4.2011 Oslaví narozeniny Libor Tiler 
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PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

 
24.12. 

 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 

27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 

28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr 

29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen  

30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen  

31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  

 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  

 2.1. Polojasno, mlha Září  

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  

 4.1. Oblačno Listopad  

 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  

 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

25.4. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v koţiše. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka. 
Na svatého Marka kdo nemá chleba, ať kouše jabka. 

23.4. 
Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 
Kdyţ na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 

24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek - mrazem nás zalek. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po ním. 
 

 
Louţnický tip - Kdyţ jsem 
měla malé děti a ty věřily na 
pohádky a zejména podle 
Krakonošových pohádek od 
paní Marie Kubátové. Vzala 
jsem je na velký pátek do skal, 
do Suchých, či na Kalich a pak 
jsme podle Anči odříkávali : 
« "Horo, horo, otevři se pro 
člověka poctivého a vydej mu 
něco z bohatství svého!» 
Někdy jsem sebou vzala i malé 
pytlíčky se sladkostmi, jako 
malá odměna ze skal a jindy 

jsme se stavili na zmrzlinu a 
navštívit Dlaskův statek a tam 
se podívat jak slavili velikonoce 
naši předci. 
A co poklady v naší obci ? 

 
Skřítek ze Skaliček - Jednou za sto let se otevírá země, aby ukázala bohatství skřítků, získané jejich 
trpělivou prací ve skalách. Jen v noci, kdy posledního dubna končí vládu paní zima a předává svou 
vládu jaru. V té noci plné kouzla spěchala mladá dívka do lesní studánky ve stráni na „Zadním kopci― 
nad hřbitovem ve „Skaličkách― pro první májovou vodu. Kde se vzal tu se vzal stojí před ní drobný 
muţíček, s holí v ruce, dlouhými vousy a brýlemi. A zve ji, aby s ním vstoupila do jejich skalní říše. 
Děvče jako omámené, zapomnělo na svou vodu a kráčí za muţíkem. Přijdou ke skále, ta se náhle 
otevřela a oni vstoupili do jeskyně, chvíli šli strmě dolů, aţ došli do velké prostorné jeskyně, která se 
třpytila a zářila, protoţe byla plná drahého kamení. Dívka nevěděla, kam se má  dříve podívat po chvíli 
ji muţíček pobídl, aby si vzala, co unese, a ať utíká zpátky domů. Dívka byla celá udivená a tak si 

vzala jen dva kameny, do kaţdé ruky jeden a utíkala jeskyní nahoru na zem a pak strání dolů do vsi. Aţ doma jí 
došlo, ţe si toho mohla vzít daleko více, ale i tak jim ty dva kameny stačily, aby si mohla její rodina pořídit 
hospodářství, několik polí a spokojeně ţít. Od těch dob byl muţíček spatřen jen párkrát, ale určitě tam v jeskyni je 
stále a hlídá poklady.   
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Čaj z břízy na pročištění ledvin a jater 
2 čajové lţičky jemně nasekaných březových listů nebo 1 polévková lţíce sušených listů, 250 ml 
vody. Březové listy zalijeme horkou vodou a necháme 5 - 10 minut louhovat. Pak přecedíme, 
přisladíme medem a pijeme ráno a večer po dvou šálcích. Tato očišťovací kůra by měla trvat 6 - 8 
týdnů. 
 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
BŘÍZA BĚLOKORÁ 

Rod: Pendula 
zahrnuje asi 120 
druhů, které rostou 
v mírném a 
arktickém pásu 
severní polokoule. 
Popis: Strom aţ 25 
m vysoký s 
oválnou korunou. 
Borka za mlada 
hladká, ţlutavě aţ 
načervenale 
hnědá, později bílá 
aţ šedobílá, 
loupavá, v dolní 
části kmene 
popraskaná. Listy 

střídavé, řapíkaté, trojúhelníkovité aţ vejčité, dvojitě 
pilovité, ke špičce zúţené, za mlada chlupaté, 
později lysé. Květy v jehnědách, samčí jehnědy po 1 
aţ 3 na konci loňských větévek, přisedlé, 3 aţ 7 cm 
dlouhé, převislé, ţluté aţ ţlutohnědé, samičí 
jehnědy 1 aţ 4 cm dlouhé, stopkaté, zelené, 
zpočátku vzpřímené, po opylení převislé. Kvete v IV 
aţ VI, plodit začíná ve stáří 10 aţ 15 let a doţívá se 
aţ 150 let. 
Stanoviště: Světlejší lesy a jejich okraje, paseky, 
rašeliniště, pastviny, skály, na půdách chudších, 
sušších, i extrémně kyselých, stanoviště světlé, ve 
stínu brzy umírá. 
Rozšíření: V ČR velmi hojně aţ do nadmořských 
výšek cca 1000 m. Celkově roste v Evropě na severu 
aţ po polární kruh, na jihu po Pyreneje a Apeniny, 
na východě aţ k povodí řeky Leny. 
Léčitelství: Sbírá se zejména list (Folium betulae), 
nejlépe brzy na jaře, nejúčinnější jsou mladé, ještě 
lepkavé listy. Suší se ve stínu, teplota při umělém 
sušení by neměla přesáhnout 40 °C. Brzy na jaře 
(březen) je moţno sbírat i březové pupeny 
(Gemmae betulae) nebo stáčet mízu (tzv. březová 
voda či šťává), jeţ je nejhodnotnější ještě před 
rašením listů (do kmene se navrtá 1 aţ 2 cm 
hluboká dírka, do níţ se vsune hadička, z které pak 
šťáva odkapává do nádoby). 
Droga obsahuje flavonové glykosidy (cca 2%), silice 
(cca 0,05 aţ 0,5%, v pupenech aţ 6%), pryskyřice, 
třísloviny (5 aţ 9%), vitamín C, karoteny, organické 
kyseliny, saponiny, minerální látky, betulalbin, olej, 
cukr a fytoncidy. 

Březové listy působí močopudně, uţívají se proto 
zejména při chorobách ledvin a močových cest či při 
"vodnatelnosti", uplatní se ale také při revmatismu a 
dně (v čaji či koupeli), údajně sniţují i hladinu 
cholesterolu. Březové pupeny se uţívají při zánětu 
kostí, při odvápnění kostí, harmonizují činnost 
slinivky a sleziny, pomáhají léčit záněty ledvin. 
Březová šťáva se osvědčila při revmatismu a při 
nedostatečné činnosti ledvin a zároveň je to lidový 
prostředek k ošetření vlasů. 
List se podává ve formě čaje (1 polévková lţíce 
drogy se přelije šálkem vařící vody, 10 minut se 
luhuje, berou se 3 dávky denně) nebo koupele. Z 
březové kůry a dřeva se destilací vyrábí dehet, jenţ 
nachází uplatnění zejména při koţních chorobách. 
Informace v tomto odstavci čerpány převáţně z: J. 
Janča, J.A.Zentrich: Herbář léčivých rostlin, díl 1. 
Další uţití: Vzhledem k tomu, ţe bříza dobře snáší 
znečištěné ovzduší a nemá velké nároky na ţiviny, 
je ideální dřevinou pro zalesňování různých 
zdevastovaných území. Její dřevo se pouţívá při 
výrobě nábytku či jako topivo. 
Pěstování: V parcích se pěstuje několik okrasných 
odrůd břízy bělokoré, např. "Delacarlica" s listy 
hluboce laločnatými, "Purpurea" s purpurovými listy, 
"Laciniata" s listy zastřihovaně dělenými, "Youngii" s 
polopřevislými větvemi aj. 
Bříza v Českém herbáři z roku 1899: Bříza (Betula), 
známý strom štíhlý, 30—80 stop vysoký, s bílou 
hladkou korou; listy jsou řapíkaté, skoro trojhranné, 
dvakrát pilovité, lysé. Roste v lesích v celé Evropě aţ 
daleko na sever; kvete začátkem máje. 
Listí a kůra mají hořkou chuť a povaţují se od lidu 
za lék; kůra uţívá se proti zimnici, listy ţenou na 
moč, zapuzují škrkavky a přikládají se na vředy. Z 
jara navrtává se kůra, načeţ vytéká z kmene hojně 
šťávy sladkokyselé, jeţ potřebuje se proti neduhům 
močových ústrojů a proti vyraţeninám. 
Z poupat mladých lisuje se olej, který se uţívá proti 
zimnici, tripru a zevně proti hostci a vředům a t. d. 
Ve Švédsku kladou koţku bílou pod tlapadla, by tak 
vzbudili pocení nohou, jestliţe se zarazilo. Také v 
jiných koţních nemocech uţívá se listí březového; 
odvar jeho slouţí k umývání svrabu; při lišejích a 
vodnatelnosti zahalí se tělo v listí březové, načeţ 
vyrazí pot. Jest několik druhů — vůbec platí o 
uţívání jich totéţ. 
Jeden druh vyznačuje se kůrou temnou, která má 
zvláštní chuť a také co lék se uţívá. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE  
Velikonoční týden v roce 2011 začíná 

květnou nedělí 14. 4. a končí 

velikonočním pondělím 25.4. 

 
VELIKONOCE 

Pašijový týden je jedním z nejvýznamnějších období 
křesťanského liturgického roku, které začíná Květnou 
nedělí a končí Velikonocemi (nedělí Vzkříšení). Jednotlivé 
dny, které ve Svatém týdnu mají své jméno, jsou 
Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá 
sobota. Svatým či pašijovým se týden nazývá, neboť se 

při liturgii připomíná vrchol Jeţíšova ţivota – jeho smrt a 
vzkříšení. Mezi tradiční zvyky spojené se Svatým týdnem 
patří „odlet zvonů do Říma―. Při Gloria na Zelený čtvrtek 

se naposledy rozezní zvony a varhany, které umlknou aţ do Velikonoční vigilie. Místo zvonů pak se pouţívaly 
řehtačky a podobné nástroje ze dřeva (s tímto zvykem se lze setkat u nás i dnes, především v oblastech se 
silnými folklórními tradicemi, např. na Slovácku).  
Dny velikonočního týdne a jejich pojmenování:  
Neděle - Květná, Pondělí - Modré či Ţluté, Úterý - Šedivé, Středa – Škaredá či Sazometná, Černá, Smutná, 
Popeleční, Čtvrtek – Zelený, Pátek – Velký, Sobota - Bílá  
ŠKAREDÁ STŘEDA  
Škaredá středa – sazometná. Škaredá je nazývána proto, ţe tento den Jidáš zradil Krista. Sazometná zase podle 
vymetání komínů, které se ten den obzvlášť doporučuje. Není dobře se ten den mračit, aby se dotyčný nemračil 
po všechny středy v roce. Je prvním den ze svatého - pašijového týdne.  
ZELENÝ ČTVRTEK  

Na zelený čtvrtek se dodrţoval přísný půst. Povoleno 

bylo jediné syté jídlo bez masa a jiných produktů z 
teplokrevných zvířat. Jedla se tedy pouze zelenina - 
proto Zelený čtvrtek. Dalším vysvětlením označení 
Zelený čtvrtek je modlitba Krista na zelené louce v 
zahradě getsemanské na Olivové hoře. V tento den bylo 
zvykem pošlehat podlahu i peřiny proutkem posvěceným 
na Květnou neděli a proti čarodějnicím vykropit svěcenou 
vodou z nového hrnečku věchýtkem slámy obydlí. Na 
Zelený čtvrtek se odehrály tyto události: Jeţíšova večeře 
na rozloučenou, při níţ ustanovil tajemství eucharistie 
(dnes mše svaté) a myl apoštolům nohy; následovala 
Jeţíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí. 
Má se drţet přísný půst; je povoleno jediné syté 
bezmasé jídlo. Kostelní zvony zní na Zelený čtvrtek 
naposledy, znovu zazní aţ na Bílou sobotu. Podle tradice 
máte při posledním zvuku zvonů zacinkat penězi, aby se 
vás drţely celý rok. Někde se zvoní paličkou o hmoţdíř, 

aby stavení opustil hmyz a myši. Hlas zvonů, které tento den utichají aţ do soboty (odlétají do Říma), nahrazují 
řehtačky. Tento den se pečou jidáše, zvláštně tvarované obřadní pečivo z kynutého těsta, které se pro zdraví mají 
jíst potřené medem.  

V Louţnici se na Zelený čtvrtek chodí na koledu. Tento den chodí všechny 
děti z celé vesnice, kluci i holky dohromady a zpívají koledy a řehtají 
„Řehtačky“ - které vydávající rámus, to proto, ţe ve čtvrtek umlkají zvony 
(odlétají do Říma) a opět se rozezní na Bílou sobotu. Ráno na Zelený 
čtvrtek se v Louţnici jídávají Jidáše s medem, aby neuštknul had, a k obědu 
musí býti něco zeleného, většinou špenát, či hrách. 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – Jiţ od samého rána, chodili naší obcí koledníci 
s pomlázkou a šlehali děvčata pro zdraví. 
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POMLÁZKA 
Umíte uplést pomlázku? Pokud ne, tady máte návod: 
 Je jedno, zda se jí u vás říká pomlázka, šlahačka, šibačka, mrskačka, mrskut, tatarovačka, šmigrúst, buďačka, 
houdačka, binovačka. Pomlázkové právo, právo šlehání, začíná pro mládence o půlnoci z neděle na pondělí 

velikonoční. Takţe je tak akorát čas se poohlédnout po vhodných proutcích. 
Zpráva z roku 1610 uvádí, ţe v době velikonoc se v samotné Praze prodávaly po 
ulicích dlouhé pestrobarevné metly. Kaţdý muţ prý si koupil alespoň jednu a 
běhal s ní po městě. Ţeny šlehali po ramenech i po rukách a poţadovali od nich 
velikonoční vejce. Totéţ opakovaly o posledním velikonočním svátku dívky.  
Pomlázkou se nazývá svazek ţivých, narašených prutů, stejný název má den i 
koleda, kterou koledníci dostanou. Víra, ţe ţivotadárná, omlazující a uzdravující 
síla přechází z ţivého prutu šleháním na člověka i na dobytek, má zřejmě kořeny 
kdesi v předkřesťanských dobách. Za toto omlazení, pomlazení, se musí platit. A 

platí se opět něčím magickým, co v sobě ukrývá symbolickou i skutečnou 

přítomnost nového ţivota - vajíčkem. První koledník, který přišel do domu, byl 
dobře odměněn. Jeho pomlázkou, kterou vzala hospodyně do bílého šátku, 
vyšlehala všechen dobytek, aby byl po celý rok zdravý a čilý. Vyšlehat se 
musela nejen mladá děvčata, ale všechny ţenské ve stavení; i stará babička 
musela dostat svůj díl "pomlazení".  Pomlázka můţe být nahrazena prostým 
naraţeným prutem nebo větvičkou pichlavého jalovce, ale hrdostí kaţdého 

chlapce a mládence byla pomlázka umně spletená z vrbových proutků. Chodí-li chlapci ve větší skupině, nosí 
jeden z nich veliký, i několikametrový "korbáč", "ţílu" nebo "tatar", aţ ze 60ti prutů splétanou pomlázku, bohatě 
zdobenou pentlemi, na kterou děvčata přivazují další barevné pentle. 
 
POMLÁZKA Z 6 PROUTKŮ - DO KULATA 
Proutky rozdělíme opět na půl tak, ţe máme v kaţdé ruce po třech. 
Horní proutek z levé strany provlékneme kolem středního proutku na pravé straně a vrátíme na spodní pozici zpět 
na levou stranu. Totéţ učiníme s pravým horním proutkem. Tak postupujeme střídavě aţ ke konci proutku. 
Dobře, ale citlivě utahujeme. 
POMLÁZKA Z 8 PROUTKŮ - DO KULATA 
Rozdělíme proutky na čtyři a čtyři a pleteme jako ze šesti, s tím rozdílem, ţe horní proutek z jedné řady vţdy 
obtáčíme kolem dvou středních na protilehlé straně.  
Aţ se bude pletení chýlit ke konci, nezapomeňte zavčas vplést mezi proutky barevné stuhy a provázek na 
závěrečné svázání pomlázky. 
Video jak se plete pomlázka: http://www.youtube.com/watch?v=ZxkTLpXYxBY 
 

NEZAPOMEŇTE UVAŘIT VAJÍČKA PRO KOLEDNÍKY! I kdyţ v dnešní 
době se jich najde hodně málo, co vařená vajíčka ještě chtějí…. 
Vyzkoušejte obarvit vajíčka jinak, jak to dělávaly naše babičky a to za 
tepla. Kdyţ se vejce vaří se zdrojem barviva dohromady. Takto získáme 
ostřejších barev a stejnoměrnějšího obarvení. Teplota napomůţe barvivu 
vsáknout do skořápky.  
Návod: 
Na obarvení 8 vajec pouţít 900 ml vody se dvěma lţícemi octa. Vloţte 
vejce do kastrolu a zalijte je vodou tak, aby je překrývala asi o 3 cm. 
Přidejte přirozený zdroj barviva, přiveďte do prudkého varu, sniţte teplotu 
a vařte po 20min. Vyjměte vejce a opláchněte je vlaţnou vodou. Pro ještě 
sytější barvu, můţete nechat vejce ponořené v barvivu přes noc v 
ledničce.  

uvařit vejce v 900 ml kávy  
Světle růţová vajíčka: uvařit 340 g balíček zmrazených brusinek v 900 ml vody s octem.  
Tmavě růţová vajíčka: uvařit 4 hrnky nakrájených červených řep v 900 ml vody s octem. Stejně připravená 
vajíčka, kdyţ se ihned po uvaření opláchnou vlaţnou vodou, se změní na barvu bezovou.  
Zlatavá vajíčka: se docílí pouţitím 3 lţic kurkumy na 900 ml vody s octem.  
Vejce barvy sieny pálené: uvařit 900 ml vody s octem a 4 napěchovanými hrnky slupek z hnědé cibule.  
Tmavě levandulová vajíčka: uvařit 900 ml vody s octem a 4 hrnky zmrazených borůvek.  
Světle modrá vajíčka: 2 hlávky červeného zelí na hrubo nakrájeného, uvařeného v 2.7 litru vody s 8 lţícemi 
octa. Vejce ihned opláchnout ve vlaţné vodě.  
Tmavě modrá vajíčka: stejně uvařená jako světlemodrá, ale ponechaná v barvivu v chladničce přes noc.  

uvařená v kurkumě a potom namočená ve studené barvě z červeného zelí. Podobné barvy 
se docílí pouţitím zelených vršků nové mrkve.  

s přidáním pomerančové kůry. 
 

http://www.youtube.com/watch?v=ZxkTLpXYxBY
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
Špenátová polévka s nudličkami z kuřecího masa 
500 g čerstvého špenátu, 200 g kuřecích prsou, nakrájených na tenké plátky.  

Na marinádu: 2 najemno nakrájené cibulky, 1 hlavičku česneku, najemno nakrájenou, 1 lţíci rybí 
omáčky, pepř na dochucení. Na polévku: 1,5 l kuřecího vývaru, 2 lţíce rybí omáčky, 1 lţíci 

citronové šťávy, 1 lţíci přírodního krupicového cukru, 1 červenou chilli papričku bez semínek, 
najemno nakrájenou. Zbavte špenát stonků a opláchněte ho. Listy pak vloţte na pár vteřin do 
vařící vody a spařte. Poté důkladně sceďte. Nyní si připravte maso. Promíchejte je se surovinami 
na marinádu - s cibulkou, česnekem, rybí omáčkou a pepřem – a nechejte aspoň půl hodiny 

odleţet v chladničce. Mezitím dejte vařit kuřecí vývar a dochuťte ho rybí omáčkou, citronovou šťávou, cukrem a 
chilli. Potom uţ jenom přidejte spařené špenátové listy a maso i s marinádou. Chvilku povařte a případně dolaďte 
pepřem. 
 

Jarní toust 
1,2 kg čerstvého hrášku v luscích (nebo 400 g vyloupaného hrášku), svazek čerstvého 

oregana, mořská sůl, čerstvě namletý černý pepř, olivový olej, 50 g pikantního ovčího sýra 

pecorino + na posypání, šťáva z 1 citronu, 4 plátky celozrnného chleba, klidně i den 
starého, 2 strouţky česneku, oloupané, 2 větší kousky mozzarelly, přepůlené mladé měkké 
výhonky jarního hrášku na ozdobení (nemusí být). Nejdříve vyberte ty nejmenší kuličky 

hrášku a nechte je na ozdobu. Pak hrášek přesypte do větší, těţší mísy. Přidejte k němu polovinu lístků oregana a 
špetku soli a tloučkem z hmoţdíře je utlučte na jemnou kaši. Půjde vám to snadno, pokud pouţijete mladý, 
čerstvý jarní hrášek. Naopak naprosto nevhodný je v tomto případě hrášek mraţený. Přidejte několik lţic 
olivového oleje, aby se vše spojilo v pastu. Přisypte sýr pecorino a vlijte zhruba tři čtvrtiny citronové šťávy. 
Ochutnejte a podle potřeby dolaďte: přidejte sýr, citronovou šťávu nebo olej. Chleba opečte z obou stran na 
grilovací pánvi a potřete česnekem (podobně jako topinky), pak i hustou vrstvou hráškové pasty. Ozdobte 
mozzarellou a případně smotanými mladými hráškovými výhonky, navrch dejte zbylé oregano. Servírujte se 
zbylým hráškem, pokapané zbylou šťávou z citronu, olivovým olejem, osolené a opepřené. A nezapomeňte 
kaţdou porci posypat pecorinem! 
 

Jehněčí na víně 
, mořská sůl a pepř, 3 lţíce olivového 

oleje, 1 kg cibule, pokrájené na tenká kolečka, , 300 ml 
suchého červeného vína, velká hrst petrţelky. Nejprve připravte jehněčí. Troubu 
předehřejte na 160 °C a maso ze všech stran pořádně osolte a opepřete. Ole

něm ze všech stran dohněda opečte. Jehněčí vyndejte a do hrnce vsypte cibuli. 
Opékejte ji zhruba deset minut, aby změkla a zezlátla. Přidejte většinu tymiánu a 

chvilku opékejte. Osolte a opepřete, na cibuli posaďte maso a přelijte vínem. Přiklopené pečte tři hodiny. 
 

 
Zapečené česnekové brambory 
750 g malých nových brambor, neoloupaných, ale odrhnutých kartáčkem, paličku česneku, 

rozdělenou na neoloupané strouţky, 50 g změklého másla, hrst jemně nakrájené paţitky nebo 

estragonu, sůl a pepř podle chuti. Předehřejte troubu – elektrickou na 200 °C, horkovzdušnou na 
180 °C. Brambory dejte do pekáčku a do mezer mezi nimi vloţte nevyloupané strouţky česneku. 
Poklaďte brambory kousky másla, osolte a opepřete. Pečte 30 aţ 40 minut (dozlatova), přičemţ 
je jednou nebo dvakrát opatrně obraťte. Před podáváním pokrm ještě posypte čerstvými 

bylinkami a jednotlivé strouţky česneku mírným tlakem vyloupněte. Pečením ve slupce brambory zvláční a získají 
velmi jemnou chuť. 
 

Jidáše 
60 g krupicového cukru, 500 g hladké mouky, 300 ml dvanáctiprocentní smetany, 40 g 

droţdí, 2 ţloutky, 150 g změklého másla, nastrouhaná kůra z jednoho citronu, 2 lţičky 

citronové šťávy, 1 vanilkový cukr, špetka soli, 1 vejce na potření, med smíchaný 
s rumem na konečné potření. Ze lţíce cukru, mouky, trochy vlaţné smetany a droţdí 
připravte kvásek. Zhruba po čtvrthodině ho smíchejte se zbytkem cukru a mouky, 

ţloutky, měkkým máslem, citronovou kůrou a šťávou, vanilkovým cukrem a trochou soli. Na závěr přilijte vlaţnou 
smetanu. Zadělejte těsto; pokud je třeba, podsypávejte ho moukou. Pak ho nechte asi hodinu kynout. Troubu 
předehřejte na 180, horkovzdušnou na 160 °C. Plech potáhněte pečicím papírem. Z vykynutého těsta oddělujte 

kousky a vyvalujte z nich válečky. Na plechu je stočte do spirály a nechte ještě čtvrt hodiny kynout. Pak je potřete 
rozšlehaným vajíčkem a přibliţně na pětadvacet minut dejte do trouby. Horké jidáše potřete medem rozmíchaným 
s rumem a podávejte. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  107.  
„U Kordíků “ jest to rodinný domek, který postavil Josef Kordík.  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 Aleš Kordík 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Velikonoční řidič je viditelně ve veselejší náladě a uţ ho zastavuje 

policejní hlídka. K autu přijde mladá policistka a spustí: "Tak si 
vystupte, pane řidiči, co ta pomlázka za volantem?" "Jé, promiňte, 
slečno," usmál se řidič, "já nevěděl, ţe chcete taky vyšupat..." 
 
"Tak uţ nevím, čím bych ještě udělala manţelovi na Velikonoce 
radost," svěřuje se jedna přítelkyně druhé. "A co kdybys mu zkusila 
utéct?" 
 
Manţelka si pochvaluje: "Letos jsme měli velice pěkné Velikonoce." 
Muţ zabručel: "Jak to? Jedny Velikonoce jsou jak druhé. Ţena: "No 
jo, děti našly obarvená vajíčka ve skříni a já jsem našla v kapse 
tvých kalhot tisíc korun!" 
 
V hospodě se sejdou dva staříci a jeden praví: "Víš, Bohouši, jak 
přichází doba velikonoční, tak jsem celý smutný." "No a proč?" "Já 
pořád nemůţu zapomenout, ţe kdyţ jsem býval mladý, jaké jsem 
měl tvrdé vejce a ten silný prut, co vymrskal kaţdou holku. A 
dneska mám vejce na hniličko a prut tak jenom na rybičky." 
 
Telefonuje syn s mámou: 
"Mami, můţu dnes přijít i se svým děvčetem?" "Samozřejmě, 
synku." "Víš mami, já jsem s ní uţ dva měsíce ţenatý..." "Och! To je 
skvělé, synku." "Mami, chtěli bychom ţít u vás." "Dobře synku, bude 
nám spolu veseleji." "... ale ona je cikánka..."  "Synku, vţdyť nejsme 
ţádní rasisti." ... a má čtyři děti..." "Synku, já se uţ těším na 
dětičky." "Mami, ale vy máte jen jednopokojový byt." "To je v 
pořádku. Ty s manţelkou a s dětmi budeš bydlet v pokoji a otec si 
ustele v kuchyni." "... a co ty, mami?" Já se jdu teď oběsit......"   
 
 
 
 

 
 

MOUDRÁ VĚTA 
 Neučte děti přiznávat se k chybám, berete jim možnost stát se politiky!   
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